
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 7 

del 25/01/2024 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE CON MODALITA' SEMPLIFICATA DEL PIANO 
TRIENNALE PER LA  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA  
2024/2026. 
 
L’anno 2024 addì venticinque del mese di gennaio alle ore sette e minuti quarantacinque nella sala 
delle adunanze. 
Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X   
MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco X   
BETHAZ Claudio Assessore X   
ADDIS Patrizia Maria Assessore X   
BRACCO Mariangela Assessore X   
 Totale     5 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Generale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE CON MODALITA' SEMPLIFICATA DEL PIANO 

TRIENNALE PER LA  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA  2024/2026. 

 

- LA  GIUNTA  COMUNALE 

- Visto:  

- Che la  legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino il 
“Piano Triennale  per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro 
il 31 gennaio di ogni anno; 

- Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, composto 
da 4 documenti: 

- Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

- ALLEGATO 1 – Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 
- ALLEGATO 2 – La rotazione “ordinaria “ del personale; 

- ALLEGATO 3_ Riferimenti normativi sul ruolo e sulle finzioni del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

 
- L’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 

di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 
- Che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 
 
- Che gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (art.41 comma1 lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016); 
 
Che il P.N.A. 2022 ha previsto: “Le  amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la 

prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatico in vigore con 
apposito atto dell’organo di indirizzo. 

Ciò può avvenire solo nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una revisione della 
programmazione e che sono indicate nella tabella 6 che segue:  

 
Tab. 6 - Amministrazioni/enti con meno di 50 dipendenti. Casi in cui si può confermare la programmazione 

dell’anno precedente, salvo che nel corso dell’anno precedente alla conferma:  
 
 siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
 siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  
 siano stati modificati gli obiettivi strategici;  
 siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”. 
 
 
Dato atto che mediante deliberazione di questa Giunta Comunale n. 78  del 30/5/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2023-2025” 
questa Amministrazione ha adottato il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza; 

 
Dato atto altresì che nell’anno precedente non sono intervenuti fattori sopraindicatii;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in merito alla regolarità tecnica sulla presente 

proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/200, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2)  Di  approvare con modalità semplificate il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma per la 
trasparenza 2024-2026”, dando atto che rimane lo stesso già adottato con deliberazione di questa Giunta 
Comunale n. 65  del 29.04.2022 ad oggetto: “Approvazione del “Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2022-2024” 
 

3) Di provvedere a richiamare nel P.I.A.O in fase di adozione il presente atto;  
 

4) Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla pubblicazione 
del Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparenza  che negli altri canali  di comunicazione 
istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza. 
 

Successivamente con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 

***** 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 MAZZA Pasquale Mario  Dott. Sergio MAGGIO 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 
-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
  

 Dott. Sergio MAGGIO 
 


